Prefeitura Municipal de Canguçu
Estado do Rio Grande do Sul

LEI N° 5.402/2023

“TORNA  OBRIGATÓRIO  QUADRO
INFORMATIVO NAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANGUÇU/RS”

MARCUS  VINICIUS  MULLER  PEGORARO, Prefeito
Municipal de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte lei:

ART. 1º -  Fica o Município de Canguçu/RS obrigado a fixar nas Unidades Básicas de
Saúdes locais, quadro informativo em lugar visível a todos que ingressem no local.

ART. 2° - O quadro informativo deve conter as seguintes informações:

I -       Identificação e horário de atendimento;
II -      Mapa de abrangência com a cobertura de cada equipe;
III  -  Identificação  do  Gerente  da  Atenção  Básica  no  território  e  dos

componentes de cada equipe da UBS;
IV -     Relação dos serviços disponíveis;
V -      Detalhamento das escalas de atendimento de cada equipe.

Parágrafo Único – As informações presentes no quadro devem ser atualizadas
diariamente.

ART. 3º - Essa Lei será regulamentada naquilo que couber.

ART. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
CANGUÇU/RS, 03 DE JANEIRO DE 2023.

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ALINE DUTRA WEBER
Chefe de Gabinete do Prefeito

Iniciativa: Poder Legislativo
Autor: Vereador Oraci de Souza Teixeira  – Bancada PSB

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

U
S

 V
IN

IC
IU

S
 M

U
LL

E
R

 P
E

G
O

R
A

R
O

 e
 A

LI
N

E
 D

U
T

R
A

 W
E

B
E

R
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

C
27

-2
46

D
-3

C
4F

-8
3E

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

27
-2

46
D

-3
C

4F
-8

3E
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AC27-246D-3C4F-83E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO (CPF 008.XXX.XXX-40) em 10/01/2023 16:00:54

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALINE DUTRA WEBER (CPF 043.XXX.XXX-02) em 16/01/2023 13:16:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC DIGITAL MULTIPLA G1  <<  AC DIGITAL MAIS  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura

ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/AC27-246D-3C4F-83E8

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/AC27-246D-3C4F-83E8